<sup>35</sup> Isa. LVI, 4, 5.

(33) Ἦν. Nonnulli codices, ἦς.

(34) Ἀπεμπωλήσαν τὴν ἑαυτῆς. Sic Colbertinus codex cum duobus Regiis. Alii codices, ἀπεμπωλήσασα τὴν ἑαυτῆς. Editio Parisiensis, ἀπημπολήσας τὴν ἑαυτοῦ. Unde Combefisius de Christo

A non cognoverit, reputabitur? quomodo quod seme vulneratum est cupiditate et voluptate et vitio, quasi integrum rursus fiet, cum signa corruptionis in anima et corpore jugiter permaneant? Pœnitentia enim dimittit peccatum; sed ex corrupta incorruptam iterum facere non valens, per totam vitam lamentatur. Quare cum præstantissima sit hæc possessio, ac præmium his, qui eam consequuntur, longe gloriosissimum, doctrinæ Domini morem gerentes, ita sabbatum agamus, uti hæc oratio ab initio hæcenus submonuit, intaminatam et intactam ab omni macula naturalem pulchritudinem divini simulacri perpetuo servantem. Nec sabbatum modo agat, inquit, virgo, sed etiam eligat quæ ego volo. Quid autem aliud nisi integritatem vult Dominus? quam quidem simul cum sabbatismo, in virginitate eligens, præ conjugii corruptione, ac inito cum Domino fœderi in mandatis observandis adhærens, accipiet ab eo in domo et muro ejus locum nominatum, præstantiorem filiis et filiabus. Non enim servantibus solum sabbata mea eunuchis et eligentibus quæ ego volo, sed et adhærentibus testamento meo dabo quæ dicta sunt<sup>35</sup>. Ejus igitur fœderis, quod cum sponso ictum est, noctu diuque virgo meminisse debet, fœderis, inquam, quod pro ipsa moriens ad tribuendam ei integritatem scriptis sancivit. Denique memor fœderis confirmati per mortem quam pro ea pertulit (ut enim ei conferret sanctitatem, pro ea seipsum tradidit), per totam vitam fœdus illius servet, hoc est, ne irritam faciat dispensationem in ipsius morte pro sua salute consummatam. Imo vero quoniam suam libertatem vendiderat, ipsam suo sanguine redemit, redemptamque non libertate solum honoravit, sed sponsam etiam sibi ipsi aptatam, reginam constituere beneficio longe præstantissimo dignatus est. Quare custodiat ejus fœdus: hoc est, ut usu communiore loquar, quoniam ipsius **673** conjugium velut dos quædam, quæ pro fœdere cum ea inito data sit, scriptis et modo legitimo constat; idcirco stipulationes et convictus pacta perpetuo servet, seque ei in omnibus exhibeat maculæ omnis expertem: ut cum vitam ipso dignam hic egerit, illic etiam bonis ab eo præparatis perfruatur.

60. Nam custodientibus Sabbata mea (rursus repetam) ac eligentibus, inquit, quæ ego volo, et adhærentibus testamento meo, dabo in domo mea et in muro meo locum nominatum, præstantiorem filiis et filiabus. Nam ne videantur ut infecundi et steriles, in opprobrio esse, ita, inquit, familiares et amici mei erunt, ut in domo mea et in muro meo maneant. Tanto autem honore apud me digni habebuntur, ut nulla puerorum nobilitas cum eorum dignitatis loco comparari possit. Dabo enim illis locum, inquit, non habitationis solum,

dictum putans reddebat: *Sua ipse divendita libertate*. Habet editio Veneta, ἀπεμπωλήσας τὴν ἑαυτῆς.

(35) Ἐντὸς τοῦ τείχους. Nonnulli codices, ἐν τῷ τείχει.

sed et progressus ac dignitatis, ita ut omnibus A conspicuus illos magis, quam liberorum successio, dignitatis splendore nobilitet. Et quid amplius, inquit, de mysticis eunuchis habeo dicendum? Dabo illis nomen æternum, quod ipsis ultra filiorum successionem manebit, nec deficiet. Hic enim corporei filii patrum subeuntes nomen, quemadmodum extinctam eorum senectute excipiunt vitam, ita deficienti patrum morientium nomini succedentes, illud in seipsis exsuscitant. Deinde iidem, postquam brevi tempore vitam proavorum et nomen quodammodo reparaverint, tamen ipsi quoque ob naturam mortalem prorsus sublatis, progressu temporis deficient, genus sine nomine relinquentes. Quod autem a me cum primorum locorum dignitate datur eunuchis nomen pro omni generis successione, iterum dico, jugiter permanebit, ita ut et ipsi et omnes B qui eos videbunt, ex eventu dijudicent, quanto præstantius sit hoc nomen filiis et filiabus, qui sæpe genus suum et turpitudinis loco et peccati nomine probrosum reddunt. Nomen enim, inquit, pro humano, immortalium angelorum dabo illis, nec deficiet; ita ut cælum et cæli pulcherrimum locum habeant ad habitandum. In præclarissimo autem cæli loco, id est, in domo mea, intra septa mea habitantes, non jam solum angelorum naturam et dignitatem immortalem habeant (semper ipsi sibi vice successorum in sempiterna vita in æternum sufficientes), sed et locum sortiantur inter angelos valde insignem, et nomen propter eximiam virtutis splendorem indelebile. Caveant autem, ne quemadmodum ex hominibus et a terra in cælum C et angelorum dignitatem ascenderunt, rursus ab angelis et cælo in terram casu maximo decidant. Vidi enim, inquit, eum qui aliquando in cælis coruscabat, ut fulgur, de cælo cadentem<sup>36</sup>. Quod cum audiunt, omni ratione cautos esse convenit. His igitur digni præmiis invenientur in regno divini secundum mentem eunuchi. Neque iisdem carebunt qui tyrannica manu in tenera ætate violenter eunuchi facti sunt. Sed in illa corporea castratione, quæ præter eorum voluntatem ipsis contigit, voluntaria secundum animum castratione semetipsos castraverint, ita ut sabbatum 674 agant ab omni nequitia, eligant ea quæ vult Dominus, et adhæreant testamento mandatorum ejus, virtute nequam in animo infecundi, locum habebunt in domo D Domini meliorem filiis et filiabus; nec jam ut lignum aridum ob carnis infecunditatem habebuntur; sed ut virentes plantæ, justitiæ plurimis fructibus undique ornati. *Plantati enim, inquit, in domo Domini videbuntur, in atriiis domus Dei nostri flore-bunt*<sup>37</sup>. Non igitur, dicam iterum, virginitatem instar legis præscripsit, sed libero eam arbitrio